
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   430  DEL   14/05/2024

OGGETTO

ACCESSO ALLA BANCA DATI ACI-PRA PER VERIFICA PARTICOLARI FORMALITA' IPT 
- ANNO 2024 

Redattore: BENASSI CRISTINA

RDP/RUP: BENASSI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Visto  il  Decreto Legislativo 15 Dicembre 1997 n.  446,  articolo  56,  che attribuisce alle 
Province la facoltà di istituire l’imposta provinciale sulle formalità di trascrizione, iscrizione 
ed  annotazione  dei  veicoli  richieste  al  pubblico  registro  automobilistico,  di  seguito 
denominata “I.P.T.” e , in virtù della potestà regolamentare attribuita dall’art. 52 del D. Lgs. 
n. 446 del 1997, la facoltà di deliberare riduzioni per particolari categorie di soggetti; 

Ritenuto  necessario,  al  fine  di  verificare  gli  effetti  della  introduzione  di  agevolazioni,  
richiedere due accessi alla banca dati dell’A.C.I. - DIREZIONE GESTIONE E SVILUPPO 
DEL PRA, FISCALITÀ AUTOMOBILISTICA E SERVIZI AGLI ENTI TERRITORIALI - Ufficio 
Sviluppo, Gestione e Forniture dati P.R.A.- al fine di ottenere un dettaglio sulle riscossioni 
IPT relative a particolari casistiche; 

Considerato che per ogni accesso ai dati, l’ACI richiede il versamento di Euro 23,06 più 
iva; 

Si ritiene necessario impegnare la somma di Euro 57,00 a favore di A.C.I. - DIREZIONE 
GESTIONE E SVILUPPO DEL PRA, FISCALITÀ AUTOMOBILISTICA E SERVIZI AGLI 
ENTI TERRITORIALI - Ufficio Sviluppo, Gestione e Forniture dati P.R.A.- quale costo per 
due  accessi alla banca dati delle formalità IPT, da imputare alla Missione 01 Programma 
03, del Bilancio 2024-2026, codice piano dei conti 1030217999, al corrispondente al cap. 
570 del PEG 2024; 

visti l'obiettivo operativo 0103/5 - Gestione delle risorse finanziarie e l'obiettivo di gestione 
R02G1OG2/1 - ATTIVITA' GESTIONALE DEL SERVIZIO BILANCIO;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio; 

DETERMINA

di  impegnare  la somma di  Euro 57,00 a favore di  A.C.I.  -  DIREZIONE GESTIONE E 
SVILUPPO  DEL  PRA,  FISCALITÀ  AUTOMOBILISTICA  E  SERVIZI  AGLI  ENTI 
TERRITORIALI  Ufficio  Sviluppo,  Gestione e Forniture dati  P.R.A.  quale costo per  due 
accessi alla banca dati formalità IPT, da imputare alla Missione 01 Programma 03, del 
Bilancio 2024-2026, codice piano dei conti 1030217999, al corrispondente al cap. 570 del 
PEG 2024; 

Determinazione N. 430 del 14/05/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/90,  è  la 
Responsabile dell'U.O. Programmazione Contabilità, Controllo e Provveditorato, Benassi 
Cristina. 

Determinazione N. 430 del 14/05/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/05/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 430 del 14/05/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 430 del 14/05/2024.

Reggio Emilia, lì 14/05/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


